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ANOTACE

Dřevo je obnovitelný přírodní materiál organického původu, jehož využití

ve stavebnictví nabývá na popularitě. Dřevěné konstrukce nám mohou sloužit desítky

let, ale pouze v případě, že je jim věnována dostatečná péče a ochrana, jinak mohou

podléhat masivní biologické degradaci. Tato práce se zabývá studií ochrany dřeva

proti zvoleným biodeteriogenům prostřednictvím moderních technologií a metod.

Studie byla zaměřena zejména na výzkum zabývající se možností využití

nanotechnologií s biocidním účinkem. Místo komerčních chemických přípravků,

které jsou v praxi hojně využívány a které mohou být toxické nejen pro člověka, bylo

jako biocid použito stříbro, které není závadné pro lidské zdraví a zároveň má

prokazatelné antimikrobiální vlastnosti.
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ANOTACE

Wood is a renewable natural organic material which use in building is gaining

in popularity. Wooden constructions can serve us for decades but only in the case

that they are given enough care and protection, otherwise they can be subject to

massive biological degradation. This thesis studies the protection of wood against

selected biodeteriogens through modern technologies and methods. The study was

focused mainly on research into the possibilities of using nanotechnologies with

biocidal effect. Instead of commercial chemical products, which are widely used in

practice and which can be toxic not only for humans, was used as a biocid silver,

which is not insanitary to human health and also has a proven antimicrobial

properties.

The Keywords

Wood, biotic pests, biodegradation, wood protection, silver, nanoparticles,

nanofibers
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1 ÚVOD A MOTIVACE

Současná doba klade velké nároky na výstavbu nových objektů, je ale

potřebné si uvědomit, že stavební materiály jsou limitovány. Z tohoto důvodu je

žádoucí využívat v maximální míře prostředky, které jsou obnovitelné. Zároveň je

nezbytné je v objektu v dostatečné míře chránit, aby byla vyloučena nebo alespoň

zpomalena jejich postupná degradace. Jedním z obnovitelných materiálů je dřevo,

ze kterého se konstruují dřevěné stavby, které se v současné době staly velmi

populární. Dřevěné prvky a celé konstrukce nám mohou sloužit desítky až stovky let,

dřevo je ovšem materiál organického původu, který je zahrnut do přirozeného

koloběhu přírody. Pokud není do konstrukce vhodně zabudován s požadovanou

ochranou, může působením vnějších činitelů velmi rychle podléhat degradaci.

Preventivních a ochranných metod existuje celá řada a je bezpodmínečně

nutné je znát a využívat. Ovšem v dnešní době, kdy vědecké a technické pokroky

jdou téměř každým dnem krok dopředu, je žádoucí, aby také odborníci zabývající se

výstavbou dřevěných budov své znalosti neustále zdokonalovali a aby nezaostali

u poznatků, které nabyli před mnoha lety. Z tohoto důvodu jsem se také rozhodla

pro zaměření této diplomové práce. Má závěrečná práce v bakalářském studijním

programu se již částečně věnovala dřevu a problémům s ním spojenými, tehdy jsem

své znalosti ohledně ochrany dřevěných konstrukcí okleštila na známé a ověřené

metody dostupné v odborné literatuře. Dané téma mě natolik zaujalo, že jsem se

rozhodla jej rozšířit a navázat na něj i ve své závěreční práci v rámci magisterského

studia. Tato diplomová práce je zaměřena na experimentální výzkum, který inovuje

ochranu dřevěných prvků pomocí nanovláknitých textilií s přídavkem biocidu

a prostřednictvím hydrofobizační úpravy povrchu. Ochrana stavebních materiálů

pomocí nanovláken je poměrně nová a jedná se o moderní metodu, která je stále

ve stádiu výzkumu. Jako použitá biocidní látka bylo zvoleno stříbro, které má

prokazatelný biocidní účinek a na rozdíl od často používaných komerčních

chemických přípravků je šetrné k lidskému zdraví.
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2 CÍLE

Tato diplomová práce si klade za hlavní cíl experimentálně stanovit biocidní

účinnost nových moderních metod a vymezit jejich potenciální možnost využití

v rámci ochrany dřeva jako stavebního materiálu. Pro pochopení celé problematiky

a před započetím experimentální studie bylo cílem charakterizovat biodeteriogeny

dřevěných konstrukcí a možná preventivní a ochranná opatření proti jejich působení

ve stavebních objektech na základě současného stavu poznání.

Experimentální výzkum si klade za cíl charakterizovat moderní ochranu

dřevěných prvků prostřednictvím nanovláknitých textilií a hydrofobizační povrchové

úpravy. Mezi dílčí cíle této části patří stanovit účinnost stříbra jako alternativy

biocidní ochrany v závislosti na jeho typu a způsobu aplikace a připravit

nanovláknité textilie s tímto biocidním přídavkem. Dále pak aplikovat tyto moderní

způsoby ochrany na stavební materiál a stanovit jejich účinnost proti zvoleným

mikroorganismům.
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LITERÁRNÍ REŠERŠE

3 DEGRADACE DŘEVĚNÝCH PRVKŮ

V průběhu celého životního cyklu stavebního dřeva, to je od rostlého stromu

přes jeho zpracování až po zabudování do konstrukce, na něj působí řada abiotických

a biotických činitelů, kteří společným vlivem způsobují jeho postupnou degradaci.

Tito degradační činitelé jsou ve vzájemné interakci a pro porozumění dřevěné

konstrukci je důležité si jejich vzájemné souvislosti uvědomit.

Jako abiotické faktory lze označit všechny povětrností vlivy, mezi které patří

dešťové a sněhové srážky, sluneční záření, výkyvy teplot, UV záření, působení

mechanických a chemických částic a další vlivy prostředí [1; 24]. Tyto povětrnostní

vlivy samy o sobě nezpůsobují přímo celkovou destrukci dřevěného prvku či celé

konstrukce. Zmíněné abiotické faktory působí ovšem po většinu času jako soubor

činitelů, kteří vzájemným spolupůsobením urychlují degradaci dřeva a umožňují atak

biotickými činiteli [10].

Mezi abiotické vlivy, které svým působením nejvíce ovlivňují riziko

biodegradace, patří zejména zvýšená teplota a vlhkost. Působení vysokých teplot

na dřevěný prvek má za následek vznik výsušných trhlin, které se stávají vhodným

útočištěm pro biologické škůdce [1]. Podobným způsobem působí na dřevo

i vlhkostní změny, prostřednictvím kterých dochází k bobtnání a sesychání

dřevěného prvku a opět ke vzniku mikroskopických i makroskopických trhlin

usnadňujících přístup pro veškeré biodeteriogeny od plísní až po dřevokazný hmyz

[2; 24]. Navíc pro většinu biologických škůdců je základní podmínkou pro život

právě zvýšený přísun vlhkosti. Z exteriéru je fasáda dotována vlhkostí ze srážkové

vody, kterou mohou organismy čerpat zejména z míst, kde se voda usazuje a odkud

hůře odtéká (sokly, římsy). Zdrojem vlhkosti v interiéru může být nedostatečná

konstrukční ochrana, nevhodné řešení stavebních detailů, havárie či zatékání.

V posledních letech se zdrojem vlhkosti také stává stále modernější výstavba

a rozvoj pasivních domů s často nedostatečným větráním či příliš těsnými okny,

která neumožnují přirozenou infiltraci vzduchu.

Při shrnutí těchto základních faktorů, které na konstrukci působí,

a při zohlednění jejich vzájemné interakce je patrné, že většina principů na ochranu
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a prevenci dřeva se odráží od omezení styku konstrukce s abiotickými vlivy prostředí.

Pokud je konstrukce v dostatečné míře chráněna před abiotickými činiteli, zejména

před zvýšenou vlhkostí a teplotou, je tak i výrazně sníženo riziko, že bude objekt

hostitelem biotických škůdců, kteří mohou výrazně snížit životnost dřevěné stavby.

V následujících kapitolách bude čtenáři umožněno poznat hlavní biotické škůdce

poškozující konstrukce na našem území a zároveň se seznámit se základními

i modernějšími způsoby ochrany a prevence dřevěných staveb.

3.1 Biodeteriogeny

Tato kapitola je věnována základní charakteristice biotických škůdců, kteří

v menším či větším rozsahu poškozují dřevo a materiály na bázi dřeva,

a před kterými je potřebné tyto prvky chránit. Mezi tyto hlavní biodeteriogeny, které

působí v našich klimatických podmínkách, patří plísně, řasy, dřevozbarvující

a dřevokazné houby a také dřevokazný hmyz. Ne všechny tyto organismy způsobují

stejně závažné poškození a degradaci dřeva. Zejména plísně, řasy a dřevozbarvující

houby významně nepůsobí na pevnostní parametry dřeva, ale znehodnocují ho


[…]


době, kdy máme k dispozici zcela jiné technologie a možnosti, se nabízí prozkoumat

nové a jiné způsoby ochrany. Cílem této práce bylo experimentálním výzkumem

charakterizovat nové metody na ochranu dřeva a stanovit jejich biocidní účinnost

proti zvoleným organismům. Jako jedna z moderních technik byla použita zejména

ochrana prostřednictvím nanovláknitých textilií, do kterých bylo přidáno stříbro,

namísto komerčně vyráběných biocidních prostředků. Nanotextilie byly zkoumány

samostatně, s různými modifikacemi, dokud nebyla připravena vlákna

s nejpříznivějšími vlastnostmi, která byla poté aplikována na zkušební materiál. Dále

byla použita hydrofobizační povrchová úprava, kde byl zkoumán zejména vliv

zamezení vlhkosti na růst biodeteriogenů, bez aplikace samotného biocidního

prostředku.

V úvodu experimentu byly připraveny nanovláknité textilie na základě

zvláknění syntetického polymeru PVA, do kterého bylo přidáno stříbro. Stříbro bylo

studováno ve dvou modifikacích a to ve formě iontů (AgNO3) a ve formě nanočástic

(NAg). Nanotextilie v obou případech vykazovaly biocidní vlastnosti. Z výsledků

bylo patrné, že nanotextilie s přídavkem Ag
+
má silnější biocidní účinek

jak proti řasám, tak i proti plísním, s tím že byl i patrný velký haló efekt. Druhý typ

vláken s přídavkem NAg vykazoval minimální haló efekt a selektivní účinnost

proti plísním.

Dále byly připraveny nanovláknité textilie na základě shodného roztoku

s přídavkem stříbra ve formě iontů, jehož vyšší biocidní aktivita a schopnost

difundovat do okolí, oproti nanočásticím, byla prokázána. Stříbro bylo použito

v několika koncentračních a stabilizačních modifikacích. Dále byl studován rozdíl

v účinnosti nanotextilií jako preventivní nebo jako dodatečné ochrany

vůči mikroorganismům. Alespoň částečné biocidní vlastnosti byly prokázány u všech

vzorků bez ohledu na koncentraci použitého biocidu. V případě využití účinnosti

nanovláken jako preventivní ochrany bylo dosaženo všeobecně pozitivnějších
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výsledků. U většiny vzorků byl zaznamenán biocidní účinek, ve kterém organismy

nepřerůstaly přes textilie a zároveň byla patrná i difúze do okolí vzorku. Vzorky

studie dodatečné ochrany vykazovaly pouze částečnou biocidní účinnost

a to bez difúze (vyjma vzorků stabilizovaných máčením).

Při vzájemném porovnávání jednotlivých způsobů stabilizace byly nejlepší

výsledky sledovány v případě stabilizace máčením. Výsledky dosažené u vzorků

stabilizovaných teplotou a parami byly rovněž hodnoceny kladně. V další části

výzkumu bylo uvažováno, že jsou tyto dvě metody dostatečně uspokojivé a byly

použity namísto textilií stabilizovaných máčením, které měly o něco pozitivnější

výsledky, ale manipulace s nimi byla velmi obtížná. Z pohledu koncentrace

použitého biocidu bylo možné konstatovat, že nejpříznivějších výsledků bylo

dosaženo při koncentraci Ag
+
3,1 %, ačkoliv i u ostatních koncentrací byly dosaženy

obstojné výsledky.

Závěrem byly připraveny vhodné biocidní nanotextilie, upravené dle

předchozích nejlépe hodnocených výsledků, které byly aplikovány na dřevěné

vzorky. Na základě převzatých laboratorních poznatků byl připraven také

hydrofobizační roztok, který byl rovněž aplikován na vzorky. Dále bylo použito

dřevo bez ochrany, jako pozitivní vzorek a dřevo chráněné nanotextiliemi

bez biocidního přídavku. V této studii byly zkoumány reakce všech modifikací

dřevěných vzorků na působení zvolených mikroorganismů (plísně, dřevokazné

houby). Konkrétně byla sledována povrchová biocidní účinnost zvolených

ochranných opatření, nárůst vlhkosti v substrátu dřeva a úbytek hmotnosti vzorku,

způsobený vlivem přítomnosti dřevokazných hub.

Nanotextilie s přídavkem stříbra, bez rozdílu jejich stabilizace se ukázaly jako

účinné proti povrchovému růstu směsi plísní a outkovky pestré. V některých

případech k jejich rozvoji téměř nedocházelo a v jiných byl alespoň částečně utlumen.

Proti povrchovému růstu dřevomorky domácí se projevily jako neúčinné. Zatímco

plísně znehodnocují dřevo zejména na povrchu, dřevokazné houby prorůstají

i do substrátu. Účinnost ochranných metod proti této skutečnosti byla zkoumána

prostřednictvím úbytku hmotnosti vzorku. Vzorky s biocidními nanotextiliemi

vykazovaly oproti ostatním modifikacím pouze minimální úbytek dřevní hmoty.

U hydrofobizační povrchové ochrany byly zaznamenány sporné výsledky jak

z pohledu povrchové biocidní ochrany, tak z pohledu hmotnostního úbytku, který byl

velmi značný, a pro upřesnění výsledků by bylo nutné experiment opakovat.
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Naopak dle očekávání byla proti nárůstu vlhkosti hydrofobizační úprava povrchu,

oproti ostatním modifikacím, vyhodnocena jako nejúčinnější.

Dosažené výsledky účinnosti nanovláknitých textilií s přídavkem stříbra, jako

biocidu, byly hodnoceny kladně a využití této metodiky v oblasti ochrany dřevěných

konstrukcí by bylo teoreticky možné. Studie nanovláknitých textilií je ovšem stále

v počátcích a ve stádiu laboratorního výzkumu a pro jejich skutečné začlenění

mezi ochranné metody je nezbytné experimentální studie dále rozvíjet a opakovat.
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