# POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální výzkum ochrany dřevěných prvků pomocí moderních technologií
Jméno autora: Tereza Houšková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra pozemních staveb
Vedoucí práce: Pavla Ryparová
Pracoviště vedoucího práce: Katedra pozemních staveb

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Vložte komentář.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Vložte komentář.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Vložte komentář.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Vložte komentář.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

## POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

*Práce se zabývá novými metodami ochrany dřevěných prvků ať již formou nanotechnologie, tak také pomocí hydrofobizačního roztoku. Práce obsahuje velké množství výsledků, které jsou seřazeny do věcných celků a tím umožňují čtenáři se seznámit s moderní ochranou dřeva. Z práce je patrné, že se studentka seznámila s mnoha novými metodami, které zhodnotila i na základě experimentů.*

*Práce je ukázkou uceleného výzkumu, kde nechybí literární rešerše, metodika a výsledky, kdy jednotlivé kapitoly na sebe věcně a logicky navazují.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 05/02/2017

Podpis: